
CADERNO 7  5QUARTA-feiRA, 03 de abril de 2013

PoRTARiA n° 1789/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no dia 21/3/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA n° 1808/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2013/MP/CPJIJ, de 
22/1/2013, protocolizado sob o nº 2840/2013, em 23/1/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso IX, alínea e, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, acompanhar o 
Inquérito Policial nº 6/2012/005055-6, em trâmite na Delegacia 
Especializada no Atendimento à Criança e ao Adolescente do 
Centro de Perícias Científicas – DAECA/PROPAZ, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 1246/2013, de 4/3/2013, 
publicada no D.O.E. de 19/3/2013 que designou a Promotora de 
Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério 
Público, acompanhar o Inquérito Policial nº 6/2012/005055-6, 
em trâmite na Delegacia Especializada no Atendimento à Criança 
e ao Adolescente do Centro de Perícias Científicas – DAECA/
PROPAZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA n° 1810/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0030/2013/MP/CPJPSI, 
de 21/2/2013, protocolizado sob o nº 7788/2013, em 28/2/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉZAR LIMA 
ÁLVARES para atuar no Procedimento Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 01/2013-CP, do fórum de Marabá, 
em que figura como representado W.T.S.J., servidor do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA n° 1811/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9653/2013, em 12/3/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Santa Maria do Pará, no dia 3/4/2013, referente ao Processo 
nº 057.2011.2000.301-1, em que é réu Francisco Charles dos 
Santos, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA n° 1812/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10428/2013, em 19/3/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para atuar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de São Francisco do Pará, no dia 26/3/2013, 
às 9h, referente ao Processo nº 0000015-90.2001.814.0096, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA n.° 181/2013-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para responder pela função gratificada de Chefe 
de Apoio às Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, no período de 
18/3 a 16/4/2013. 
II - DESIGNAR o servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Almoxarifado, durante as férias da titular, LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no período de 18/3 a 
1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PoRTARiA n.° 182/2013-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
instrumento: ConTRATo

Ano nº ConTRATAdA fim fiSCAl

2008 082
CONECTA – SISTEMAS DE  
MONITORAMENTO LTDA 05/04/2013

Major Adenilso Fernandes 
Rodrigues Jr.

2012 1672611941 Centrais Elétricas do Pará S/A 22/05/2017
Floriano Kenji Yokoyama

instrumento: ARP

Ano nº ConTRATAdA fim fiSCAl

2013 001 O DOS REIS SARAIVA - ME 07/01/2014

Sandro George Palheta 
Barbosa (titular) Acyr 

Rogerio Rodrigues de Paiva 
(substituto)

2013 002
DETONI EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANCA LTDA 08/01/2014

Sandro George Palheta 
Barbosa (titular) Acyr 

Rogerio Rodrigues de Paiva 
(substituto)

2013 003
SOMA - SEGURANCA OTIMIZACAO E 

MEIO AMBIENTE LTDA 08/01/2014

Sandro George Palheta 
Barbosa (titular) Acyr 

Rogerio Rodrigues de Paiva 
(substituto)

2013 005
JB PROPAGANDA E MARKETING 

– EIRELI 09/01/2014
Marcelo Coelho do Amaral 

Pinheiro

2013 008
NOBILLI COMÉRCIO DE MOVEIS E 

DESIGN LTDA 24/01/2014
Rose Mary Fernandes lopes e 

Luiz Ricardo Pinho

2013 009 E. KUROKI DA SILVA 30/01/2014
Rose Mary Fernandes Lopes

instrumento: TeRmo de CooPeRAção

ANO Nº COOPERADO (A) FIM FISCAL

2012 004
Procuradoria Geral do Estado 

do Pará 13/12/2012
Nestor Orlando Miléo Filho

2012 005
Secretaria de Estado de Saúde 

Pública – SESPA/PA 17/12/2014
Anselmo Romão Ribeiro de 

Oliveira

2012 007
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO 

GROSSO 04/07/2015
Paulo Sérgio Rodrigues Lima

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PoRTARiA n.° 183/2013-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de Licença-Prêmio do servidor DORIVALDO 
DE SOUSA MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 42/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, em 2 a 
31/5/2013, para gozo no período de 15/5 a 13/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PoRTARiA n.° 185/2013-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 49/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º a 30/4/2013.
II - AUTORIZAR o servidor BERKELEY JAQUES CASTRO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º2826/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 45/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 18/4 a 17/5/2013.
III - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAUJO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2738/2012-MP/SGJ-TA, de 8/11/2012, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 2805/2012-MP/SGJ-TA, de 7/12/2012, no 
período de 25/3 a 9/4/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora ELIZABETH SANTOS LIMA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º a 30/4/2013.
V - AUTORIZAR o servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 19 (dezenove) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 35/2013-MP/SGJ-TA, de 
15/1/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 75/2013-MP/SGT-
TA, de 28/1/2013, no período de 15/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PoRTARiA n.° 186/2013-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/
SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 24/6 a 23/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELLO TRINDADE PINHEIRO 
GOMES, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 589/2012-
MP/SGJ-TA, de 29/3/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
787/2012-MP/SGJ-TA, de 19/4/2012, no período de 1º a 
16/4/2013.
III - AUTORIZAR a servidora REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA 
DE SOUZA, Técnico, a gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1319/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/6/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 1945/2011-MP/SGJ-
TA, de 31/8/2011, no período de 19/6 a 5/7/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 40/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


